(7) *Del heredero.* Adde l. hujusmodi, §. si cui homo, cum ibi notatis, D. de legat. 1. et l. Titia testamentò, §. 1. D. de auro et argen. legat. Gloss. in dict. l. legato generaliter, quæ tamen non allegat dicta jura, et vide per Bart. in l. 4. D. de vino, tritico, vel oleo legat. quòd limita, nisi verba executiva legati à testatore prolata dirigantur, seu sint relata ad legatarium, ut si dixisset, quòd legatarius recipiat sibi servum vel bovem, quem in genere legat, ut dixi suprâ in gloss. super verbo a quien fue fecha la manda, vide ibi.

(8) *Bueno.* Et sic non potest dare pessimum, sed mediocrem, ut hic, et in l. si hæres generaliter, de legat. 1.

(9) *Bestias.* Veluti equis, vel aliis iumentis, bobus, vel aliis similibus. Et quid si dixit, *lego equum meum*, cum plures haberet? Dixi suprâ in gloss. super parte el mejor.

(10) *Semejantes.* Quæ habebat terminos à natura, sicut homo, equus, vel bos, secundum Bart. in l. si domus, in principio, D. de legat. 1. secus ergo erit, si legetur lanx, vel scutella, seu quid simile inanimatum, quòd facti hominis finis habere consuevit, ut in dict. l. legato generaliter, in fin. et per gloss. in cap. indicante, de testam. et nota in l. qui lancem, D. de auro et argen. legat. neque in his hæres cogetur eligere mediocrem, sed potest dare id quòd est minimum, Glossa, et communiter Doctores in dict. l. legato generaliter, ubi latè per Jason. Quid autem si testator, qui legavit scutellam, vel vestem, nullam scutellam, vel vestem habeat in patrimonio? Alberic.

tenet in l. si domus, in princ. D. de legat. 1. quòd tunc non valet legatum, nisi ex aliquo adjuncto possit constare, ad quòd possit terminari, seu referri: vide ibi per eum, et quæ dico inferiùs, in gloss. proxima.

(11) *Vnas casas.* Idem est dicendum, si legaret fundum; nam hæres debet dare unum fundum ex his, quæ testator reliquit: unde quòd hic disponitur in domo, habet etiam locum in fundo in genere legato: ita vult Gloss. relata ad textum in l. si domus, D. de legat. 1. de qua ista sumpta est, et hoc tenent Jacob. de Aren. Petrus, et Cynus, Bald. Raphael. Joan. de Imol. Paul. de Castr. et Alexand. ibi, et ita intelligunt l. cum post, §. gener, D. de jur. dot. contra Glossam ibi; licèt opinionem Glossæ in §. gener, sequantur Bart. Angel. et Imol. in l. ita stipulatus, in 8 oppos. D. de verbor. oblig. et Angel. in dict. l. si domus, ut sit differentia inter legatum fundi, et domus: sed magis placet prima opinio, eo quia testator videtur sensisse de uno ex suis fundis, et in eo modo et forma, prout erat in usu testatoris. Quid autem si legaret plantam, vel vestem, vel quid simile? Vide quæ dixi suprâ in gloss. proxima ad fin. contra id tamen, quòd ibi dixi, tenet Paul. de Castr. in dict. l. si domus, in princip. dicens, hoc esse durum, et vult, quòd in aliis rebus a domo generaliter legatis, legatum valeat, et intelligatur secundum consuetudinem regionis, l. si servus plurimum, §. fin. D. de legat. 1. l. Titia, §. 1. D. de auro et argen. legat. illud tamen, quòd in dicta glossa dixi, tenetur communiter, et tenet Gloss. in l. quid in rerum, §. fin. D. eod. in verbo eam: limita tamen, nisi legatum esset piùm, ut dixi suprâ in gloss. super parte el mejor, allegando Bald. in l. 1. C. de verbor. signif. Et pro opinione Pauli de Castr. videtur facere ista lex Partitarum, quatenus ad finem dicit, quòd dicta in domo procedant in aliis ædificiis, et non extendit ad res mobiles in genere legatas, quæ fines habeant facti hominis: et certè dura videtur illa communis opinio, quòd legatum sit derisorium, sicut est in domo, si quis in genere vestem leget alicui, vel capsam, vel quid simile.

(12) *Qual quisiere.* Concordat cum dict. l. si domus, in princip. si tamen testator duas habebat domos, unam in domicilio, aliam extra, legasse intelligitur illam, quam habebat in domicilio, argumento l. quæ conditio, §. 1. D. de condit. et demonstr. secundum Bald. in dict. l. si domus, in princip. et sequitur ibi Alexand.

(13) *Casas.* Nota ista legem; et videtur satis rationabile argumento l. 2. D. de liber. et posthum. et l. fundus qui locatus, D. instructo vel instrum. et facit ista lex contra id quòd dixit Paulus de Castr. in dict. l. si domus, in princip. de quo dixi suprâ in gloss. super parte el mejor, quando testator reliquisset domum, et unicam tantum habebat, quam filii ejus hæredes indigebant, quòd illa non sit danda, et quòd legatum non valeat, nam hic probatur contrarium; et contra Paul. tenet Alexand. in dict. l. si domus, ad fin. principii, et in dict. l. legato generaliter, et bene: unde filii aliam sibi domum acquirerent, vel conducent, nisi aliter de mente testatoris appareat: et ista conferunt ad quæstionem, testator habens duos filios fecit majoriam in primogenitum de certis rebus, et postea ædificavit magnam domum, quam dicebat, quòd volebat eam pro majoria, et deinde in suo testamento dixit, quòd legabat filio secundo domum, non designans quam domum, nam si contat de voluntate patris, quòd dictam domum voluit esse majoriæ, legatum domus in secundo filio erit derisorium, per dict. l. si domus, in princ. si de hoc non constaret, deberet domus dari secundo filio per istam et illam legem. Nota etiam, quòd si testator fecit majoriam de domo sua, in qua habitabat, venient etiam domus alienæ quæ erant appendices istius domus, Bart. in l. prædiis, §. qui domum, ubi et bonus textus, D. de legat. 3. ubi etiam habetur de horto; et vide per Alex. consil. 26. vol. 4. et Joan. Cirier. in tract. primogenituræ, lib. 2. q. 4. et Andræam Tiracellum in tract. de nobilitate, et jure primogenitorum, quæst. 73.

(14) *Non vale tal manda.* Limita, nisi testator daret legatario electionem de domo, quam veli, nam tunc etiamsi nullas domos testator in patrimonio reliquerit, tenet legatum per l. Titia, §. 1. in fine, D. de auro et argen. legat. et tenet Alberic. post Nicol. de Neapol. in dict. l. si domus, in princ. Limita etiam, secundum Paul. de Castr. in dict. l. si domus, in princip. quòd non habeat locum in legato habitationis in genere, quia licèt testator nullas reliquerit habitationes in patrimonio, debet præstari habitatio secundum qualitatem legatarii, et tenebitur hæres solvere pensionem talis domus, per textum in l. cum antiquitas, C. de usufruct. quòd multum ibi exaltat Alexander dicens, quòd multi dixissent contrarium.

(15) *Otros edificios.* Nota bene, et adde Gloss. in dict. l. quod in rerum, §. fin. in verbo eam, quæ hoc exemplificat in navi.

LEY XXIV. — En que manera dene ser dado el gobierno, a aquellos a quien es mandado en el testamento.

Gouernos (a) mandan dar los fazedores de los testamentos a otros, que non dizen quanto, nin en que manera los deuen dar los herederos: en tal caso como este dezimos (1), que si el testador, que mando gouernos a otro, era vsado en su vida (2) de dar cierta quantia de pan, o de dinero por gouerno, a aquel a quien hizo la manda, tenudo es el heredero de darle otro tanto. E si por auentura non daua como cosa cierta, estonce de uelo dar, segun quel ome fuere (3) aquel a quien fuesse fecha la manda del gouierno, e segun fueren los bienes (4) que heredo del testador.

(a) Alimentos.

LEX XXIV. — Legatis alimentis, sine quantitate præstabantur, sicut testator consuevit; et si non consuevit, secundum legatarii personam, et facultatem hereditatis. Hoc dicit.

(1) *Dezimos.* Sumpta est ista lex à l. si cui annuum, D. de ann. legat. et à l. cum alimenta, D. de aliment. et cibari. legat. in princip.

(2) *Vsado en su vida.* Quid si est diversitas in usu, nam aliter præstabat tempore mortis, aliter antea? Dic. quòd inspicitur tempus mortis, l. Mela, §. 1. D. de aliment. et cibari. legat. Et an comprehendet hoc legatum ea quæ non ordinariè, sed extraordinariè testator solitus erat præstare? Vide l. Sejo, §. medico, D. de ann. legat. et vide quòd notabiliter per illam legem consuluit Oldradus consil. 129. incipit, in quæstione, qua quæritur, an illud quòd solitum est præstari Archidiacono, etc. et quòd etiam per illam legem notat in consil. 216. incipit, circa primum articulum, an obitus in mensæ facultatibus computentur.

(3) *Quel ome fuere.* Nam pro modo ætatis, quia aliter puero, et aliter iuveni, vide l. cum unus, §. finali, D. de aliment. et cibari. legat. aliter militi, et aliter rustico, dict. l. si cui annuum, et tradit Joan. de Platea in l. super creandis, C. de jure fisci, lib. 10.

(4) *Los bienes.* Adde l. cum alimenta, D. de aliment. et cibari. legat. et limita, ut in casu l. cum unus, §. fin. D. eod. et leges, quæ dicunt, quòd alimenta quæque debent moderari secundum facultatem patrimonii, ut in l. jus alimentorum, D. ubi pupill. educar. debent intelligi non respectu valoris, sed respectu reddituum, Imperator, in fin. et ibi notat Bart. D. ad Trebell. et in dict. l. jus alimentorum, in princip. unde si fructus non sufficiunt ad alimenta, non propterea hæres tenebitur immobile vendere, ut est textus singularis in l. qui bonis, vers. dummodo, D. de cession. bonor. quem ad hoc dicit singularem Joan. de Plat. in l. super creandis, in fin. C. de jure fisci, lib. 10. illam etiam legem ad hoc dixerunt singularem: Baldus et Angel. in locis relatis per Alexand. in dict. Imperator, in 4. notab. quòd tamen limitabis secundum Joan. de Imola in dict. l. Imperator, quando debentur alimenta alteri, quàm illi, qui est futurus dominus bonorum; nam si debeantur tali futuro domino, posset fieri alienatio, et valeret per l. 1. §. mulier, D. de vent. in posses. mit. et sequitur Alexand. ibidem, et potest induci ad majoriæ bona, ut tali casu non obstante prohibitione alienationis possent vendi, facit authent. res quæ, C. communia de legat. ubi Bart. contra Gloss. ibi. Item, si tractaretur de alendis servis hereditariis, si fructus non sufficiunt, possunt vendi corpora hereditatis, l. Divus, D. de petit. heredit. ubi hoc notat Angel. Limita etiam in casu authent. contra cum rogatus, ubi etiam Ang. C. ad Trebell.